
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di gennaio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la
Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa
l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso d.lgs. N.267/2000 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni al sottoscritto
la Responsabilita� del Settore Amministrativo contabile;

Oggetto: INCARICO DI PRESTAZIONE D'OPERA OCCASIONALE-  ING.
ROMUALDO MATTIONI.

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.14 del 29-01-2021  Pag:1/4

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 14      del     29-01-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.14 del 29-01-2021  Pag:2/4

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del d.lgs. 18.8.00, n. 267, nonche� art. 151, comma 4, del
citato d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così� come modificati dal d.lgs. 118/2011;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del “Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale e� stato approvato il
P.E.G. ed il Piano delle Performance 2021;

DATO ATTO che per garantire il corretto funzionamento dell’attivita� che fa capo al
Settore LL.PP. e Ricostruzione si rende necessario prevedere un supporto
all’Ufficio con un esperto di comprovata esperienza che possa svolgere una
funzione di ausilio sia in house che via web e telefono per supportare il servizio;

DATO che l’ing. Romualdo Mattioni ha gia� collaborato con il comune di Petriolo in
occasione degli eventi seguenti al sisma 2016, in qualita� di collaboratore
coordinato e continuativo, ai sensi del disposto del D.L. 189/2016;

APPURATA quindi la professionalita� dell’ing. Romualdo Mattioni, desunta anche
dal corposo curriculum;

VALUTATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di assicurare all’Ente un autorevole supporto tecnico/giuridico su un temi
strategici per l’amministrazione riguardanti l’attività amministrativa dell’Ente: per
l’affidamento in questione, infatti, non può aversi riguardo al solo elemento prezzo, ma
altresì alla qualità del servizio da rendere, positivamente riscontrato in specifiche
prestazioni professionali rese all’ente in analoghe circostanze;

INTESO quindi opportuno affidare all’ing. Mattioni incarico professionale
consistente nel supporto al Settore LL.PP. e Ricostruzione nell’istruttoria delle
numerose pratiche facenti capo al servizio, anche in relazione all’elevato turn over
dell’ufficio medesimo, prossimo all’introduzione in organico di nuovi assunti (2) e
di un nuovo responsabile;

INTESO infine opportuno prevedere un compenso di €. 6.000,00,
(onnicomprensivo), da reperire al capitolo 140/1 del bilancio di previsione
2021/2023, annualita�2021;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con
particolare riferimento agli articoli 107 “Funzioni e responsabilita� della dirigenza”,
183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;
- il Bilancio comunale 2021/2023;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento
consente di attestare la regolarita� e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.14 del 29-01-2021  Pag:3/4

effetti del d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” con particolare riferimento all’art. 147 bis “Controllo di regolarita�
amministrativa e contabile”;

Per quanto sopra premesso
DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente provvedimento

Dare atto della necessita� di garantire il corretto funzionamento dell’attivita� che fa
capo al Settore LL.PP. e Ricostruzione si rende prevedendo un supporto all’Ufficio
con un esperto di comprovata esperienza che possa svolgere una funzione di
ausilio sia in house che via web e telefono per supportare il servizio

Di affidare all’ing. Romualdo Mattioni nato il 21-07-1953 a SANTA MARIA NUOVA
(AN) CF MTTRLD53L21I251L n.ro iscrizione all’Albo Ingegneri 444, incarico
professionale consistente nel supporto al Settore LL.PP. e Ricostruzione
nell’istruttoria delle numerose pratiche facenti capo al servizio, anche in relazione
all’elevato turn over dell’ufficio medesimo, prossimo all’introduzione in organico
di nuovi assunti (2) e di un nuovo responsabile

Di prevedere un compenso di €. 6.000,00, (onnicomprensivo), da reperire al
capitolo 140/1 del bilancio di previsione 2021/2023, annualita�2021, imp.
71/2021

Di attestare la regolarita� e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comporta
mento comunale.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 26-03-2021 al 10-04-2021
lì, 26-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    71 del 26-03-2021 di euro       6.000,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.14 del 29-01-2021  Pag:4/4


